СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПЫЛАЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертый созыв

РЕШЕНИЕ

27.03.2024                                                                            № 124
Об отчете главы муниципального образования Пылаевский сельсовет об итогах работы за 2023 год
На основании статей 12, 132 Конституции Российской Федерации, статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Пылаевский сельсовет, Совет депутатов муниципального образования Пылаевский сельсовет РЕШИЛ:

1. Отчет главы муниципального образования об итогах работы  администрации Пылаевский сельсовет за 2023 год принять к сведению.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в общественно-политической газете Первомайского района Оренбургской области «Причаганье» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Пылаевский сельсовет Первомайского района Оренбургской области http://пылаевский.первомайский-район.рф/.
3. Контроль, за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Председатель Совета депутатов

муниципального образования

Пылаевский сельсовет                                                                            Г.И.Иргалиева

Глава муниципального образования

Пылаевский сельсовет                                                                             А.Н.Бухмаров
Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального образования

Пылаевский сельсовет

от 27.03.2024 № 124
ОТЧЕТ

Главы муниципального образования Пылаевский сельсовет

Первомайского района Оренбургской области за 2023 год

с. Озёрное

Первомайский район

Оренбургская область

1.1. В целях исполнения Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления» работа главы и администрации муниципального образования Пылаевский сельсовет Первомайского района Оренбургской области в 2023 году была направлена на решение вопросов местного значения определённых указанным законом, а также полномочий, которыми наделены органы местного самоуправления в соответствии с федеральными законами и законами области.

Деятельность администрации по исполнению вопросов местного значения и обеспечению жизнедеятельности населения осуществлялось в соответствии с утвержденным бюджетом сельского поселения и разработанными планами мероприятий.

В состав муниципального образования Пылаевский сельсовет Первомайского района Оренбургской области входят следующие населённые пункты: село Озёрное и поселок Луч.

Численность населения: село Озерное – 619 человек, поселок Луч – 200 человек, всего 819 человек.

Дети всего – 158 человек.

Дети от 0до 17 лет:

С. Озерное – 128 человека;

П. Луч – 30 человек.

Трудоспособное население - 298 человек

Пенсионеров - 171 человек.

Родилось детей в 2023 году 6 человек.

Умерло в 2023 году 5 человек.

Учащиеся село Озёрное 101 человека.

Детей в дошкольном учреждении 37 человек.

с. Озерное – 220 дворов;

п. Луч – 72 дворов.

1.2.На территории муниципального образования Пылаевский сельсовет Первомайского района Оренбургской области действуют следующие крестьянско-фермерские хозяйства: ИП «Мухамбетов Александр», ИП глава КФХ «Фальк Л.В.», ИП глава КФХ «Жамбуснов М.А.», ИП «Емуранов С.В.», ООО «Квант». Авакян Н.Р.., ИП глава КФХ «Карпаев М.Ш.», ИП глава КФХ «Казгулов С.С.», ИП глава КФХ «Неверова С.В.».

Торговля: ИП «Пономарева В.С.», ИП «Голощапова Л.А.», ИП «Мухамбетов А.»

1.3. Поголовье скота на конец года составило

Из них:

КРС - 923 голов;

МРС – 941 голов;

Лошади - 6 голов;

Свиньи - 70 голов;

Птицы – 532 штук.

Что сделано

1. Проводилась работа по обеспечению населения по оказанию муниципальных услуг (выдача справок, выписок из похозяйственных и домовых книг, характеристик, уточнение и присвоение почтовых адресов по заявлениям граждан и т.д.);

2. Проводилось оказание услуг по нотариальным действиям гражданам поселения;

3. Консультирование и помощь в оформлении документов граждан по оформлению квартир и домов в частную собственность;

4. Проводилась работа по оформлению и подготовке технической документации по программе устойчивого развития сельсовета (подготовка смет, проектов, заключения государственной экспертизы, постановка на кадастровый учет и т.д.);

5. Капремонт памятников и ограждений.

6. Производится организованно вывоз навоза и бытового мусора.

7. Водоснабжение населения с. Озерное и п. Луч.

8. Организована пастьба скота личного подворья граждан.

9. Проводилась работа по грейдированию дорог в летний период и очистки дорог от снега в зимний период.

10. Оказывалась помощь в оформлении аренды земель под сенокос.

11. Проводились субботники по благоустройству территорий сёл и кладбищ.

12. Производилась работа по тушению степных пожаров.

13. Производилась работа по благоустройству свалок.

14.  Полностью отданы в аренду земельные участки сельскохозяйственного назначения (новые рабочие места, обработка земли).

15. Организован вывоз ТКО в с. Озерное и п. Луч;

16.  Оформление документации по инициативному бюджетированию «Устройство детской- спортивной площадки п. Луч  Первомайского района Оренбургской области»;

17. Расчистка дороги от зарослей кустарников к памятнику «Братская могила 80 красноармейцев, расстрелянных белогвардейцами в ночь с 4 на 5 мая 1919 г.»;

18. Ремонт ограждения кладбища п. Луч;

19. Ремонт автомобиля УАЗ;

20. Кошение сорной растительности по улицам с. Озерное и п. Луч;

21. Приобретение и ремонт пожарной ёмкости;

22. Приобретение роторной косилки;

23. Установка токарного станка;

24. Поздравление юбиляров от 70 лет и старше;

25. Ремонт цветомузыки в п. Луч;

26. Покупка концертных платьев для вокальной группы п. Луч;

27.  Оборудование освещения в парке с. Озерное (установка 5 опор, 11 светильников);

28. Замена ламп уличного освещения на новые фонари;

29. Установка дополнительных фонарей уличного освещения п. Луч.

1.7. Ключевые проблемы социально-экономического развития МО:

I. Реформа

1. Увеличение финансовых средств бюджета для выполнения полномочий сельсовета;
II. Строительство Озерноского СДК

III. Реконструкция переезда через овраг, разделяющего с. Озерное на две части.

1. В весенний период вода разделяет село на две части и в случае наводнения эвакуация населения будет производиться только через дорогу Бугульма-Уральск с интенсивным движением транспорта.

IV. Слабая активность населения в решении вопросов местного самоуправления, проведения культурно-массовых мероприятий.

V. Отсутствие соцработника в сельсовете.

VI. Заброшенные дома, квартиры, находящиеся  в частной собственности.

VII. Перечисление земельного налога земель, находящихся в собственности сельсовета.

VIII. Решение вопроса с бродячим скотом на территории поселения.